
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  06 de novembro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 333

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 347/2018) ................................................................................... 2
LEI (Nº 1.243/2018) ....................................................................................... 3



Terça-feira
06 de novembro de 2018
Ano II • Edição Nº 333

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 347/2018)

GABINETE DO

PREFEiTO

 

'1lmcª naun—:

DECRETO Nº 347, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a prorrogação para a concessão

de beneficios para o pagamento de tributos

municipais, e dá outras prowdéncias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XlQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio. e de acordo com a Lei Municipal nº 1235/2018,

RESOLVE:

An. 1“ Fica prorrogada até o dia 31/12/2018 a autorização para a concessão de benefícios

destinados à regularização de débitos tributários, inciuswe os inscritos em dívida ativa, ajuizados ou a

ajuizar. desde que pagos em parcela única, manudo o desconto de 100%(cem por cento) incidente

sobre juros. multa e atualização monetária, para os débilos até o exercício de 2017

Parágrafo 1“ Em caso de pagamento parcelado. será concedido o desconto de 70%(selenta

por cento) incidente sobre juros, muita e atualização monetária, em até 05(cinco) parcelas

sucessivas, desde que o valor de cada parcela não seja inferior a R$80,00(oilenta reais).

Art.? Fica revogado o desconto de 10%(dez por cento)

de 2018. pago a partir desta data,

bre o valor do IPTU do exercicio

  

 

  

Attilª Esta Lei entra em vigor na data de sua pub cação, retroagindo os seus efeitos a

1º(pr':meiro) de novembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, em 0

exala—m.. ,

CNPJ. 11880157I0001—27
Telefone (74) 3681-1455

Endereço Ediliclo Josei Pengrino - Praça Dom Maximo, 384, Ermasl gabinelegxiquexique.Dagov.br

Centro - CEP: 47400-000
www.niquelique.ba.gov_br



Terça-feira
06 de novembro de 2018
Ano II • Edição Nº 333

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LEI (Nº 1.243/2018)

GABINETE DO

PREFEITO

 

LEI MUNICIPAL Nº 1.243, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de

quue-Xique para o exercício financeiro de 2019 e

dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XlQUE—XIQUE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições faz saber que a Câmªra de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

CAPÍTULO!

Seção!

Das Disposições Freliminares

Art. 1“ Esta Lei estima a receita do Municipio de Xique-Xique para o exercicio Hnanoeiro

de 201 B. no montante de R$117 076.862,00 (Cento e Dezessete Milhões e Setenta e Seis MII e

Oitocentos e Sessenta e Dois Reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo:

I — O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e

fundos, no valor de R$ 92.912.597,00 (Noventa e Dois Milhoes e Novecentos e Doze Mil e

Quinhentos e Noventa e Sete Reais).

ll - O Orçamento da Seguridade Social. abrangendo os órgãos e fundos da administração

direta cujas açoes selam relativas à saúde, premdéncna e assistência soc:al_ no valor de R$

2416426500 (Vinte e Quatro Milhões e Cento e Sessenta e Quatro Mil & Duzentos &

CAPÍTULO ||

Dos ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no valor de

R$ 117.076,66200 (Cento e Dezessete Milhões e Setenta e Seis Mi e Oitocentos e Sessenta

e Dois Reais), discriminada na forma a seguir, decorrerá da arrecadação de tributos, receita

patrimonial, receita de serviços, transferencias constitucionais, transferências voluntárias &

outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente.

 

 

   

QUADRO!

Descrição I Fontes do lºntras Fontesl Valor
Receitas Correntes "8.643.493,00 3.494.666,00 122.138.159,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6 432.967,00 0,00 6.432.967,00

Contribuições
1.197.303,00 0,00 1.197.30300

Receita Patrimonial
760.520,00 12.000,00 772 520,00

Receita de Serviços 1.000,00 3.400.666,00 3.481.666,00

Transferências Correntes 110.235.040,00 0,00 110.235 040.00

Outras Receitas Correntes 16.663,00 2.000,00 18.663,00

Receitas de Capital 3.800.000,00 1.000,00 3.601.000,00

Alienação de Bens
0,00 1.000,00 1.000,00

Transferências de Capital 3.600.000,00 0.00 3 600.000,00

Receitas Correntes Intraorçnmentárias 0,00 141.000,00 141.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS
0,00 141.000,00 14100000

DEDUÇÃO DA RECElTA — 8.803.297,00 0,00 - 8.803.297,00

DEDUÇÃO DE TRANSFERENCIAS - 8.803 297,00 0,00 - 8.803.297,00

lOIAL
113WLM

CNPJ' 1133035710001—27
Éeletone (74) 3661-1455

Endereço Edificio José Peregrino - Praça Dom Mªximo. 384. Ermªl! gabineteQxiquexiquehagovbr

Centro - CEP: 47100—000
www.nlquexiquehagovbr



Terça-feira
06 de novembro de 2018
Ano II • Edição Nº 333

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETEDO "'“ "

PREFEITO ªxwxm

 

'nWIIIJi mªis:—lll

Seção II

Da Fixação de Despesa

Art. 3“ A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e R$

117.076.662,00 (Cento e Dezessete Milhoes e Setenta e Seis Mil e Oitocentos e Sessenta e Dois

Reais), distribuida entre os orgãos orçamentários, por funções de governo e por categoria

nrnnnmirn := nrunn: da nnhtrnªra ria donna-== mnh-irma dierriminarãn : cnnnir'

 

 

 

 

 

 

| - Por Órgãos

QUADRO ll

Óruãns I Fiscal I Sonuridade | Total
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, 948.000,00 0,00 94800000

TURISMO, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 6146607900 0.00 6146607900

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA. 875.400,00 0,00 675.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 6.770.631,00 7.000,00 6.777.631,00

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 0,00 3.652.829,00 366202900

DESENVOLVIMENTO SOCIAL .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 000 20 504 436.00 2050443600

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 1336081200 0,00 13.360.012,00

INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUB

PROCURADOORIA GERAL DO MUNECIPIO 512.000,00 0.00 512.000,00

SAAE . SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 3.450.000,00 0,00 3.450.000,00

CAMARA MUNICIPAL 340570900 0,00 3.406.709,00

FPAPP- FUNDAÇÃO PARQUE AQUÁTICO 18666600 0.00 186.666,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 519.000,00 0,00 519 000.00

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 246.000,00 0,00 246.000,00

GABINETE DO PREFEITO 1 172.300,00 0,00 1.172.300,00

TOTAL
WW

II =— Por Funções de Governo

QUADRO III

Funcao I Fiscal I Soouridade | Total
Legislativa 3.405.709,00 0,00 3.405.709,00

Administração
8.104.997,00 7 000.00 611199700

Segurança Pública 14.000,00 0,00 14.000,00

Assistencia Social 0,00 3 637.829,00 3.637.829,00

Saúde
0,00 2049865700 2049865700

Educação
6010178600 000 6010176600

Cultura
1.337.504,00 000 1.337.504,00

Urbanismo 8.169.676,00 000 6.169.676,00

Saneamento 5.491 00000 0,00 5.491.000,00

Gestão Ambiental 536.000,00 0,00 536.000,00

Agricuttura
378.000,00 0,00 378.000,00

Comercio e Serviços 418.000,00 0,00 416.000,00

Transporte
1.686.136,00 0,00 1.686 13600

Desporto e Lazer 234.000,00 0.00 234.000,00

Encargos Especiais 2.395.789,00 20.579,00 2.416.368,00

Reserva
640.000,00 0,00 640.000,00

MAI- Wim

Whiâl'ísw' '“ “n'ª-"ªw

CNPJ assola/nome':
ieiefone [14136614 55

Endereço Edmcio Jose Peregrino - Praça Dom Máximo. 354, Email gabineteQxíqusxlque.begov.

Centro - CEP: 41400-000
www.ziquaxlque.ba.gov.br

  

  



Terça-feira
06 de novembro de 2018
Ano II • Edição Nº 333

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO

PREFEITO

 

III — Por Grupo de Natureza da Despesa

 

 

 

 

QUADRO IV

leooria Economico . | Fiscal | Sonoridade I Total

DESPESAS CC;:RªRENTES “585.895,00 3.895.136,00 1013105130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56062201 ,ou 5.967.800,00 6403000100

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 0,00 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2631669400 1692738600 4324608000

DESPESAS DE CAPITAL 7.888.702,00 1.269.079,00 9.155.751,00

INVESTIMENTOS 5.359.702,00 1.269.079,00 7.528.781,00

AMORTiZAÇAO DA DIVIDA 152700000 0.00 1 52700000

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 640.000,00 0,00 640.000,00

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 640.000,00 0,00 64000000

TºTAL ' SZIQ'IZãºllºº ªlªgºªm "737538200

Seção III

Das Autorizações

Art. 4" Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nos

limites e com os recursos abaixo indicados:

l - decorrentes de superávrt Enanceiro até o seu limite apurado, de acordo com o

estabeiecido no art43, g1º, Inciso! e 52º da Lei 4320/64;

II — decorrentes do excesso de arrecadação ate o limite do mesmo, conforme estabelecido

no art.43, 51“, Inciso II e êBº e g4º da Lei 4.320.164;

lll — decorrentes de anulação parolal ou total de dotações, ate o limite de 100,00% (Cem

Por Cento) das mesmas, conforme o estabelecido no art43, Inciso III da Lei 4 320/64, e com

base no art167. Inciso VI da Constituição Federal;

IV - decorrentes do produto de operações de crédito autorizadas até o limite do mesmo,

conforme estabelecido no 811.43, 51º, Inciso IV da Lei 4320/64;

V — decorrentes da anulação da Reserva de Contingência, em estrita observância ao

disposto na Lei Complementar nª. 101, de 04 de maio de 2000, e na forma definida na Lei de

Diretrizes Orçamentárias de 2019.

51“ - A apuração do excesso de arrecadação. de que trata o art. 43, saº. de Lei

4320/1964. será realizada em cada fonte de recursos identificada na execução orçamentária

de receita para Fins de abertura de créditos adicionais suplementares, conforme exigencia

contida nos arts. Bº. parágrafo único, e 50, inciso I, da Lei Complementar 101/00.

52º - Os recursos oriundos de convênios e contratos de repasse não previstos no

orçamento da receita, ou seu excesso, poderão ser utilizados por parte do Poder Executivo

Municipal como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares.

mm ,“ v .,

CNPJ. 13.880.257IDDD1-27 Teletone. (74) 3651-1455

Endereço Edificio Jose Peregrino - Praça Dom Máximo, 384. Email gnbinntaºxiquexlquehagov.br

Centro . CEP: 41400-000 www.:iquexique.ba.gov.br

   



Terça-feira
06 de novembro de 2018
Ano II • Edição Nº 333

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO

PREFEITO

 

53“ - A apuração do superávit nnanceiro, de que trata o art. 43, 51º. Inciso I e & 2“ da Lei

4.320/1964, será realizada em cada fonte de recursos identificada no Balanço Patrimonial do

exercicio anterior para ins de abertura de créditos adicionais suplementares, conforme

exigência contida nos arts. Bº, parágrafo único, e 50, inciso |, da Lei Compiementar 101/00.

Art. 5“ Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autonzado & realizar operações de

crédito para hnanciamento de programas priorizados nesta Lei e a efetuar operações de crédito

por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado Federal e na forma do disposto nos

artigos 32 e 38 da Lei Complementar nº 101/00 -— Lei de Responsabilidade Fiscal.

MLS“ As metas deinidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em obediência à Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Hcam reajustadas na conformidade dos quadros

correspondentes, que integram os demonstrativos consolidados desta Lei.

Art.?” Esta Lei entrará em vigor e partir de 1ª de janeiro de ZOTS, revogando-se as disposições

em contrário.

  
   GABINETE DO PREFEITO, em 05 d ovembro de 2018.

nun—s. . . . .a'ta'm- .:.. .

CNPJ. 13.380257i0001-27
Telefone (74! 3861-1455

Endereço Edificio Jose Pengrlno- Praça Dom Máximo. 384, E-mall' gabineteªxiquexiquemmgov.br

Centro - CEP: 47400000 www.:iquexiquebagovhr

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 347/2018)
	LEI (Nº 1.243/2018)



		2018-11-06T08:40:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




